第 3 回 JSPO 国体発第 235 号

令 和 4 年 3 月 1 8 日

加盟都道府県体育・スポーツ協会

中央競技団体

 事務局長  様

公益財団法人日本スポーツ協会

 事務局長  岡  達 生

国民体育大会関係決定事項等について（通知）

 平素より当協会スポーツ推進事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、去る令和4年3月3日開催の令和3年度第4回国民体育大会委員会において、下記の件について決定し

ましたので通知いたします。

 なお、資料につきましては、日本スポーツ協会 HPからダウンロードの上、ご参照ください。

URL：http://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid/1067/Default.aspx

【決定事項】

1. JAPAN GAMESについて ···························································· 資料№1

● 提案のとおり、ロゴデザインおよびタグラインについて承認された。なお、令和 3年度第 6回理事

会にて正式承認となる。

※添付資料は3月4日開催の令和3年度第6回理事会で承認された資料

2. 第77回本大会（栃木県）関係について

(1) 競技別実施要項の一部変更 ······················································ 資料№2-1

● 令和3年度第3回国体委員会（令和3年12月9日開催）における承認時に調整中だった内容の決定及

び一部修正について、提案の通り承認された。

＜主な変更点＞

・ホッケー：新型コロナウイルス感染対策にともない、競技日程の変更

・自転車：やむを得ない事情での選手及び監督の変更・欠場を行う場合の取扱いを追記

・馬術：参加予定馬及び予備馬に関する申込み先、申込方法及び必要書類の提出方法の変更

・ソフトボール：少年女子のブロック割について変更

・ライフル射撃：国際ルールの変更に伴い、三姿勢 120発競技（3×40）について三姿勢 60発競技に変更

・空手道：形競技における「登録会員数上位自由選択」の代表都道府県数（代表ブロック）を決定

・なぎなた：監督会議について、会議は開催せず書面での通達

(2) 競技会会期の変更 ······························································ 資料№2-2

(3) 予選会免除対象大会

(4) 中央競技役員数及び同所要経費基準

(5) 入場料金 ······································································ 資料№2-3

● 提案のとおり承認された。

http://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid/1067/Default.aspx

3. 特別国体冬季大会スキー競技会（岩手県）関係について

・公式ポスター図案及び規定書体 ···················································· 資料№3-1

● 提案の通り承認された。

4. 特別国体本大会（鹿児島県）関係について

・国民体育大会記録情報処理システムの指定 ·········································· 資料№4

● 特別国民体育大会本大会（鹿児島県）におけるシステムについて、期限までに申請のあった共同通

信社の国体記録情報処理システムを指定することが承認された。

5. 第78回冬季大会スキー競技会（山形県）関係について ······························· 資料№5

● 提案の通り承認された。

6. 「スポーツ推進方策2018」の2021年度下期評価について ····························· 資料№6

● 提案の通り承認された。

【報告事項】

1. 第77回冬季大会(栃木県・秋田県)の終了について ······························

・大会終了報告 ··································································· 資料№7-1

● 資料の通り報告。

2. 第4期実施競技選定の進捗について ······················································ 資料№8

● 当初令和 3年度中での選定完了を目指していたが、コロナ禍での国体開催対応などの影響により選

定作業に遅れが生じており、本年1月に書面調査を実施した。

今後、選定作業を進め、ワーキンググループ、国体委員会での審議を経て、早ければ本年６月の理

事会で諮ることができるよう取り進めていくことを報告。

3. 令和4（2022）年度国体関係会議日程について ············································· 資料№9

● 資料の通り報告。